令和７年 第14回教育委員会 会議録

日   時  令和７年12月23日（火） 午後３時

場   所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

活 動 報 告  12月活動報告

及び行事 予 定  １月行事予定

議   案  第28号 児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について

報   告  １ 令和６年度児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結

果について

２ 令和７年度「ののいち子ども読書の日」事業報告について

３ 第78回石川県民スポーツ大会について

そ の 他

出席委員

 教育長                       大久保 邦  彦

  教育長職務代理者                   松  本 哲  幸

委員                         宮  川 美保子

〃                         北 村 曉 成

〃                         中 江 洋 美

出席した事務局職員

教育部長                        田 村 昌 宏

教育委員会事務局参事兼教育総務課学校教育担当課長  谷 本 明 子

教育総務課長                    村 尾 卓 哉

     教育総務課担当課長兼学校給食センター所長      北   治 代

     生涯学習課長                    源 入 陽 子

     スポーツ振興課長                  横 浜 猛 夫

教育総務課参事                   今 村 兼太郎

教育総務課課長補佐                 久 保 光 代

欠席した委員

     委員                        安 嶋 是 晴

傍聴人  １人

  - 1 -

議  事

開会（午後３時05分）

大久保教育長 ただいまより、令和７年第14回教育委員会を開催したいと思います。

光陰矢のごとしと申しますが、本当に１年の経つのは早いもので、確か先月はもう師走

ですねと言っていたのですが、今月はもうお正月ですねということで、12月もあと１週

間ほどになりました。

学校の方は、長い２学期も明日いよいよ終業式ということで、昨日は通知簿渡しも行わ

れていたようです。

それから、生涯学習やスポーツ振興におきましても、特に秋は様々な行事がありまして、

大変だったと思います。皆様ご苦労様でした。ちょうど今、郷土資料館では、野々市の

昭和100年史ということで、写真展が行われています。カレードの方も昭和100年という

ことで、チラシから見る暮らしの移り方という展示を行っております。金沢ヘルスセン

ターや粟ヶ崎遊園の写真もあります。北陸鉄道も白菊町まで電車が通っていたとか、金

石から中橋までも電車が通っていたとか、そういった今昔の写真やチラシ、パネルなど

が展示されています。昭和100年ということですが、平成生まれの子ももう37歳という

ことで、時の移り変わりは早いものだと感じているところです。

それでは、着座にて進めさせていただきます。傍聴につきましては、許可しております

ことを報告いたします。また、安嶋委員から欠席の連絡を受けておりますことをご報告

申し上げます。会議録署名委員の指名を、北村委員、中江委員にお願いしたいと思いま

す。

それでは、12月の活動報告にまいります。

大久保教育長 「12月の活動報告」説明。

11/25 議会全員協議会

   第13回教育委員会

11/26 野々市じょんからまつり第２回実行委員会

11/27 令和７年度野々市市教育支援委員会

   定例校長会議

11/28 令和７年第４回（12月）野々市市議会 開会

   令和７年度「いしかわ道徳教育推進事業」道徳教育推進校公開授業研究会

     研究主題 「自己の変容を実感でき よりよい生き方を考える子」

11/29 野々市市×金沢工業大学地域問題解決型授業成果展

     研究課題 女性センター・みその公園エリアでの「ののいちみんなの家－「市

民の」「市民による」「市民のための」活動拠点－」をテーマとした建築模型

の展示

   ツエーゲン金沢シーズン最終戦ＶＳ鹿児島ユナイテッドＦＣ戦 観戦

11/30 金沢武士団ＶＳ新潟アルビレックスＢＢ戦 観戦

12/1 朝礼・部課長会議

   野々市中央まちづくり㈱として大和リース㈱金沢支店 武山哲也支店長他３名来

   庁 にぎわいの里ののいちカミーノでの停電状況説明

12/1～4 一般質問 部内ヒアリング・市長ヒアリング

  - 2 -

12/3 2025ツエーゲン金沢シーズン報告会

12/9・10 一般質問（教育委員会関係19件）

12/12 教育福祉常任委員会・予算決算常任委員会教育福祉分科会

12/15 予算決算常任委員会分科会報告・予算決算常任委員会

   第35回花と緑ののいち椿まつり2026第１回実行委員会

12/16 庁議

   議会本会議（閉会）

12/17 ㈱西野製作所 代表取締役 西野十治 氏 他１名来庁

     野球競技普及に係るティバッティングマシン「二水ボール」デモ

   令和７年度第２回社会教育委員会議

   2025－2026 野々市ロータリークラブ年忘れ家族例会

     小学校５校への児童用図書等（90万円相当）寄贈に係る感謝状贈呈式

12/18 来年度学校づくり構想についての校長ヒアリング

12/21 第14回ジュニア＆キッズドッジボール大会開会式臨席祝辞

12/22 県教育長要望

大久保教育長 「12月の活動報告」について、ご質問等ございませんでしょうか。それでは、「１月

の行事予定」について、事務局お願いします。

田村 部長  「１月の行事予定」説明。

（説明の概要）

1/4  令和８年野々市市消防出初式

1/5  仕事初め式・部課長会議

1/6  定例校長会議

1/7  後期市町教育委員会懇談

1/8  令和７年度野々市市文化協会新年親睦パーティー

1/11 令和８年野々市市成人式～二十歳のつどい～

   石川県スポーツ協会令和８年新年互礼会

1/17 野々市市美術文化協会令和８年新年会

1/19 庁議

1/22 教育福祉常任委員会

1/23 第１回教育委員会

大久保教育長 「１月の行事予定」について、ご質問ご意見等ございませんでしょうか。１月には新年

度予算ヒアリング、副市長査定、市長裁定が随時行われます。それでは、議案に入りま

す。議案第28号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について」事務局お願い

します。

田村 部長  議案第28号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について」は、個人情報等不開

示に当たる内容も含まれますことから、本案件は非公開が適当かと思います。

大久保教育長 それでは、議案第28号については、個人情報等の不開示に当たる内容も含まれてくると

いうことでございます。従いまして、議案第28号の審議については、教育委員会会議規

則第13条第１項の規定により非公開にしたいと思います。賛成の委員の挙手をお願いし

ます。

  - 3 -

≪ 全員挙手 ≫

大久保教育長 全員挙手でございます。議案第28号の審議は非公開といたします。日程調整の後、審議

いたします。それでは、報告事項に参ります。報告１「令和６年度児童生徒の問題行動・

不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果について」事務局説明お願いします。

谷本 参事  報告１「令和６年度児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結

果について」説明。

       （説明の概要）

       ・国と県の数値、本市の状況の説明については、この後の総合教育会議で市長を交えて

詳しくお話をさせていただきたい。

大久保教育長 報告１「令和６年度児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結

果について」は、一度市長も交えてお話させていただきますので、その旨よろしくお願

いしたいと思います。それでは、報告２「令和７年度『ののいち子ども読書の日』事業

報告について」事務局お願いします。

源入 課長  報告２「令和７年度『ののいち子ども読書の日』事業報告について」説明。

       （説明の概要）

       ・実施期間   ７月～８月

       ・実施した取組 ①子どもの読書に直接つながる取組

               ②子どもが参加する読書に関する催し、図書室内で行う催し

               ③子どもの読書への関心を高める取組

       ・実施結果   令和７年度 44施設 参加者3,749名

               令和６年度 42施設 参加者3,833名

大久保教育長 報告２「令和７年度『ののいち子ども読書の日』事業報告について」ご意見等ございま

せんでしょうか。松本先生、何かご意見ありますか。

松本 委員  工作しながら、ゲームをしながら、いろんなところでコラボする取組はおもしろいなと

思いながら聞いていました。

大久保教育長 続きまして、報告３「第78回石川県民スポーツ大会について」事務局説明お願いします。

横浜 課長  報告３「第78回県民スポーツ大会について」説明。

       （説明の概要）

       ・開催日・開催場所

 冬季大会 令和８年２月21日（土）・22日（日）白山市

夏季大会 令和８年７月４日（土）・５日（日）金沢市を中心とする石川中央地区

       ・冬季大会の激励

         教育委員の皆様には開会式後の競技の激励をお願いしたい

大久保教育長 報告３「第78回県民スポーツ大会について」ご質問等ございませんでしょうか。それで

は、その他まいります。その他ございますか。北課長、給食の現状については、また後

程お話していただくということでよろしいですか。無償化にかかる交付金が月あたり１

人4,700円とか5,200円の話も出ていますが。

北 担当課長 交付金の詳細については、まだ不明な点も多く、ご説明できるものはありません。

大久保教育長 その他、ございますか。それでは、日程調整に入ります。

  - 4 -

        １月23日（金）午後３時   第１回教育委員会

        ２月17日（火）午後３時   第２回教育委員会

≪ 日程調整 ≫

        ３月26日（木）午後３時   第３回教育委員会

大久保教育長 それでは、この後非公開での議案がございますので、いったん閉めさせていただき

ます。ありがとうございました。

         ≪ 休 憩 ≫

大久保教育長 それでは引き続き、議案第28号につきまして、審議を行います。先ほど委員の皆様の同

意をいただきましたので、教育委員会会議規則第13条第１項の規定によって、本議案の

審議は非公開といたします。

         ≪ 非 公 開 ≫

大久保教育長 それでは以上を持ちまして、第14回定例教育委員会を終了させていただきます。この後、

午後４時から201会議室で総合教育会議を開催しますので、よろしくお願いします。

閉会（午後３時55分）